
 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
N. 32 Reg. Delib.  

del 16/06/2025  
C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:Realizzazione ed installazione di sistemi di videosorveglianza cofinanziato a valere sulle 
risorse finanziarie stanziate dall’art. 1, comma 676, della legge 29 dicembre 2022, n. 197. Approvazione 
progetto di fattibilità 

 
L’anno 2025,  addì sedici  del mese di giugno ,  alle ore dieci  e  minuti quarantacinque,  nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 
267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 
COMUNALE. 
 

Sono presenti i Signori: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

VILLANI GIUSEPPE 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

FRONTI ANNA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

MENDOLA NICO 
 
 

 
 

Assessore esterno 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Assiste all’adunanza il  Vice Segretario Comunale Dr. Umberto Fazia Mercadante con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig. VILLANI GIUSEPPE, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

16/06/2025Sindaco
Parere 

Esito Data Il Responsabile Firma 

     

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che il tema della sicurezza urbana è ritenuto di importanza prioritaria 
dall'Amministrazione Comunale ed è, pertanto, intendimento della medesima attivare e migliorare 
ogni misura utile a rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità 
presenti sul territorio;  

Visto il Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48. Patti per 
l’attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze datato 27 dicembre 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 73 del 28 marzo 
2025; 

Valutata l’opportunità di aderire alla realizzazione di progetti finalizzati a garantire la 
sicurezza urbana attraverso l’installazione di sistemi di videosorveglianza; 

Vista la circolare 31004 del 07.04.2025 del Ministero dell’Interno con la quale l’Ufficio di 
Gabinetto conferma che i patti Sindaco - Prefetto, firmati dopo l’entrata in vigore del decreto-
legge 14/2017 sono validi e consentono l’accesso al finanziamento dei sistemi di 
videosorveglianza di cui trattasi; 

Vista la comunicazione del 12.03.2024 prot. n. 17074 con la quale la prefettura di Pavia 
restituisce il “Patto per l’attuazione della sicurezza Urbana” firmato anche dal Sig. Prefetto; 

Visto il D.Lgs.n.267/2000; 
Visti gli allegati pareri, resi dai Funzionari Responsabili, in relazione alle rispettive competenze; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nei termini di legge; 

DELIBERA 

1. di approvare l’allegato progetto di fattibilità di ampliamento impianto di videosorveglianza 
con telecamere ad alta definizione; 

2. di autorizzare il Responsabile del Servizio Polizia Locale ad espletare tutte le formalità 
relative alla presentazione della domanda di partecipazione al Bando; 

3. di inoltrare la domanda di partecipazione alla Prefettura di Pavia entro il 26.06.2025; 

4. di dare atto che il costo complessivo del progetto è di euro 20.373,42 = IVA inclusa che 
sarà cofinanziato con risorse proprie stanziate a carico del bilancio 2025 per un importo 
pari ad €. 7.000,00; 

5. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 per effetto di distinta votazione resa con voti 
unanimi. 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to :   (VILLANI GIUSEPPE 
 
 

_________________________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to :  Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo online di questo comune 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000, a partire dal giorno 20/06/2025. 

 
Pinarolo Po, lì 20/06/2025 

 
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 
 

F.to :   
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
Capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 

Pinarolo Po, lì 20/06/2025 
 
 
 

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Umberto Fazia Mercadante 

 
 

F.to :   
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  16/06/2025  
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott. UMBERTO FAZIA MERCADANTE) 
 ______________________________ 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
DIVENUTA ESECUTIVA: 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Pinarolo Po, lì _________________ 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       
Dr. Umberto Fazia Mercadante 

 
F.to :   


